
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 187 del 09/02/2017

Oggetto: Indizione procedura comparativa per titoli per Conferimento Incarico di Revisore 

Indipendente per Progetto SPRAR ord. Anno 2016/2017. Prenotazione spesa e approvazione 

atti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000
Visto l’art. 4 del D. Lgs 165/2001

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali

Visti gli art. 192 del 267/2000

Visto il decreto sindacale n.  15 del 24.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile di 
Area (Area Sociale e Culturale) alla Dott.ssa Franco Concetta

Adotta la seguente determinazione:

Premesso che in seguito all’emanazione da parte del Ministero dell’Interno (D.M. del 07.08.2015)
di specifico Bando SPRAR per il biennio 2016/2017, il Comune di Mesagne condivideva un progetto per
l’attivazione sul territorio dei servizi finalizzarti all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di
protezione  umanitaria,  affidandone la  gestione,  mediante  procedura selettiva  alla  Società  Cooperativa
Sociale “Rinascita” a.r.l., con sede legale in Via Dante, giusta determina di aggiudicazione definitiva n.
177 del 02.02.2016

Rilevato che con nota acquisita al protocollo dell’Ente nr. 0015989 del 13/06/2016, il Ministero
dell’Interno _ Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione centrale dei Servizi Civili
per  l’Immigrazione  e  l’Asilo,  comunicava  accoglimento  della  proposta  progettuale  (PROG.  N.  109)
presentata  dal  Comune  di  Mesagne,  ammettendo al  riparto  del  Fondo Nazionale  per  le  Politiche  e  i
Servizi dell’Asilo (F.N.P.S.A) destinata a nr. 37 e per gli importi di seguito specificati: 

- esercizio 2016 costo complessivo €. 299.600,00 cofinanziamento €. 14.980,00 (5%) contributo 
assegnato €. 284.620,00;

- esercizio 2017 costo complessivo €. 511.000,00 cofinanziamento €. 25.550,00 (5%) contributo 
assegnato €. 485.450,00 



Visti:

- il decreto del Ministero dell’Interno 07/08/2015, il quale stabilisce al 2° comma art. 21, “L’Ente 
Locale è chiamato ad avvalersi della figura di un Revisore Indipendente, che assume l’incarico di
effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a
tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo,  
della esattezza e dell’ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione 
nazionale e  comunitaria,  dai  principi  contabili  e da quanto indicato dal “manuale Unico di  
rendicontazione” e s.m.i.  L’attività di verifica si sostanzia in un “certificato di revisione che  
accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute”

 

- La nota tecnica-operativa n. 1/2017 “ Modalità di affidamento dell’incarico e compiti del 
revisore contabile” emanata dal Servizio centrale SPRAR e acquisita al protocollo dell’Ente n. 
3112 del 03.02.2017

Dato atto  che a  copertura degli  oneri  da riservare al  revisore indipendente,  che procederà ad
effettuare le verifiche amministrativo – contabile relative alla rendicontazione anno 2016 e anno 2017,
interviene  la  previsione di  spesa di  €.  8.000,00 registrata  per  €.  3.000,00 nella  micro  voce (A4) del
P.E.F.2016 e per €. 5.000,00 nella micro voce (A4) del P.E.F. 2017, così come da rimodulare in base
all’autorizzazione,  intervenuta,  del  Servizio Centrale,  pervenuta  con nota  del  25/01/2017 acclarata  al
protocollo dell’Ente nr. 2323 del 26/01/2017, di dare atto altresì, che trattandosi di incarico adempimenti
obbligatori  per Legge e che l’entità  del corrispettivo  viene fissata  considerati  i  parametri  ministeriali
nonché la reale durata del progetto, a far data della sua attivazione.

Ritenuto di dover procedere con l’espletamento della selezione con procedura comparativa per 
titoli, finalizzata al conferimento dell’incarico di revisore indipendente per il progetto SPRAR anno 2017

Visti:

·        l’avviso pubblico di procedura comparativa;

·        il modulo di domanda per la partecipazione alla procedura;

·        il disciplinare d’incarico;

che allegati in copia formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 

Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto 

DETERMINA 

- Di avviare, come avvia, procedura comparativa per titoli finalizzata al conferimento di n. 1 
incarico di Revisore Indipendente per progetto S.P.R.A.R. anno 2017;

- Di approvare, l’avviso pubblico della procedura comparativa, il modulo di domanda (modello A)
ed il disciplinare d’incarico;

- Di impegnare, come impegna la somma di €. 8.000,00 lordi (inclusi imposte, oneri e versamenti 
obbligatori) che trova imputazione sul Cap. 1365 secondo imputazione complessiva di progetto 
2016/2017;

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 che il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Responsabile di Area;

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza.



Mesagne, 09/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 1365 Indizione procedura comparativa per titoli per 
Conferimento Incarico di Revisore Indipendente per 
Progetto SPRAR ord. Anno 2016/2017. Prenotazione
spesa e approvazione atti.

8000,00 779

Mesagne, 09/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE



Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 266 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 10/02/2017 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


